
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 13 decembrie 2012 

de aprobare a anumitor programe modificate de eradicare și monitorizare a bolilor animalelor și a 
zoonozelor pentru anul 2012 și de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2011/807/UE în ceea 
ce privește contribuția financiară a Uniunii la anumite programe aprobate prin decizia respectivă 

[notificată cu numărul C(2012) 9264] 

(2012/785/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 2009/470/CE a Consiliului din 25 mai 
2009 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 1 ), în 
special articolul 27 alineatele (5) și (6), 

întrucât: 

(1) Decizia 2009/470/CE stabilește procedurile care regle
mentează contribuția financiară a Uniunii la programele 
de eradicare, combatere și monitorizare a bolilor 
animalelor și a zoonozelor. 

(2) Decizia 2008/341/CE a Comisiei din 25 aprilie 2008 de 
stabilire a criteriilor comunitare pentru programele 
naționale de eradicare, combatere și monitorizare a 
unor boli animale și a zoonozelor ( 2 ) prevede că, 
pentru a fi aprobate conform măsurilor stabilite la 
articolul 27 alineatul (1) din Decizia 2009/470/CE, 
programele transmise Comisiei de statele membre 
pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea bolilor 
animalelor și zoonozelor enumerate în anexa I la 
decizia respectivă trebuie să îndeplinească cel puțin 
criteriile stabilite în anexa la Decizia 2008/341/CE. 

(3) Decizia de punere în aplicare 2011/807/UE a Comisiei 
din 30 noiembrie 2011 de aprobare a programelor 
anuale și multianuale și a contribuțiilor financiare din 
partea Uniunii pentru eradicarea, combaterea și monito
rizarea anumitor boli ale animalelor și a anumitor 
zoonoze, prezentate de statele membre pentru 2012 și 
anii următori ( 3 ) aprobă anumite programe naționale și 
stabilește nivelul și valoarea maximă a contribuției 
financiare din partea Uniunii pentru fiecare program 
prezentat de statele membre. 

(4) În 2012 s-a constatat o importantă recrudescență a pestei 
porcine africane în Italia (Sardinia): au apărut mai multe 
focare în șapte dintre cele opt provincii ale Sardiniei, nu 
numai în gospodării individuale, ci și în ferme comerciale 
de mari dimensiuni. Pesta porcină africană este o boală 
virală extrem de contagioasă care afectează porcii 
domestici și mistreții. Dacă boala nu este combătută în 
mod corespunzător în Sardinia, poate fi afectată întreaga 

UE, cu consecințe importante asupra sănătății și situației 
economice din toate statele membre. 

(5) Prin urmare, Italia a prezentat un program revizuit de 
control și monitorizare a pestei porcine africane pentru 
2012 pentru a combate această boală în mod corespun
zător. Italia a informat Comisia că, datorită situației 
epidemiologice excepționale și riscului ridicat de 
răspândire a bolii din Sardinia în alte regiuni, este 
nevoie de sprijin suplimentar pentru personalul 
contractual în vederea asigurării punerii în aplicare a 
măsurilor prevăzute. 

(6) Portugalia a prezentat un program modificat de eradicare 
a brucelozei bovine, a tuberculozei bovine și a bolii 
limbii albastre. Regatul Unit a prezentat un program 
modificat de eradicare a tuberculozei bovine. Spania a 
prezentat un program modificat de eradicare a brucelozei 
ovine și caprine și a bolii limbii albastre. Slovenia a 
prezentat un program modificat de control și monito
rizare a pestei porcine clasice. Italia și Grecia au 
prezentat programe modificate pentru encefalopatiile 
spongiforme transmisibile, encefalopatia spongiformă 
bovină și scrapie, iar Bulgaria a prezentat un program 
modificat de eradicare a rabiei. 

(7) Comisia a evaluat programele modificate respective atât 
din punct de vedere veterinar, cât și financiar. S-a 
constatat că programele respective sunt conforme cu legi
slația relevantă a Uniunii în domeniul veterinar și, în 
special, cu criteriile prevăzute în anexa la Decizia 
2008/341/CE. Prin urmare, programele modificate ar 
trebui aprobate. 

(8) În plus, Comisia a evaluat rapoartele intermediare 
transmise de către statele membre în conformitate cu 
articolul 27 alineatul (7) din Decizia 2009/470/CE în 
ceea ce privește cheltuielile pe care le-au efectuat 
acestea pentru programele respective. Rezultatele 
evaluării respective arată că unele state membre nu vor 
utiliza întreaga sumă alocată pentru anul 2012, în timp 
ce altele vor cheltui mai mult decât suma alocată. 

(9) Prin urmare, contribuția financiară a Uniunii la o serie de 
programe naționale trebuie să fie modificată. Pentru a 
optimiza folosirea creditului alocat, este necesară 
realocarea fondurilor acordate programelor naționale 
care nu vor utiliza întreaga sumă alocată celor care se 
estimează că le vor depăși datorită unor situații sanitar- 
veterinare neprevăzute în statele membre respective. 
Realocarea ar trebui să se bazeze pe cele mai recente 
informații privind cheltuielile suportate efectiv de statele 
membre în cauză.

RO 15.12.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 347/31 

( 1 ) JO L 155, 18.6.2009, p. 30. 
( 2 ) JO L 115, 29.4.2008, p. 44. 
( 3 ) JO L 322, 6.12.2011, p. 11.



(10) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare 2011/807/UE 
ar trebui modificată în consecință. 

(11) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Aprobarea programului modificat de eradicare a brucelozei 
bovine prezentat de Portugalia 

Programul modificat pentru bruceloza bovină prezentat de 
Portugalia la 30 aprilie 2012 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 2 

Aprobarea programelor modificate de eradicare a 
tuberculozei bovine prezentate de Portugalia și Regatul 

Unit 

Programul modificat pentru tuberculoza bovină prezentat de 
Portugalia la 30 aprilie 2012 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Programul modificat pentru tuberculoza bovină prezentat de 
Regatul Unit la 3 august 2012 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 3 

Aprobarea programului modificat de eradicare a brucelozei 
ovine și caprine prezentat de Spania 

Programul modificat pentru bruceloza ovină și caprină 
prezentat de Spania la 30 martie 2012 se aprobă pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 4 

Aprobarea programelor modificate de eradicare și 
monitorizare a bolii limbii albastre prezentate de Spania 

și Portugalia 

Programul modificat pentru boala limbii albastre prezentat de 
Spania la 14 septembrie 2012 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Programul modificat pentru boala limbii albastre prezentat de 
Portugalia la 31 decembrie 2011 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 5 

Aprobarea programului modificat pentru pesta porcină 
clasică prezentat de Slovenia 

Programul modificat de control și monitorizare a pestei porcine 
clasice, prezentat de Slovenia la 19 iunie 2012, se aprobă 

pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 
2012. 

Articolul 6 

Aprobarea programului modificat pentru pesta porcină 
africană prezentat de Italia 

Programul modificat de control și monitorizare a pestei porcine 
africane, prezentat de Italia la 2 octombrie 2012, se aprobă 
pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 
2012. 

Articolul 7 

Aprobarea programelor modificate pentru encefalopatiile 
spongiforme transmisibile, encefalopatia spongiformă 

bovină și scrapie, prezentate de Grecia și Italia 

Programul modificat de monitorizare a encefalopatiilor spon
giforme transmisibile și de eradicare a encefalopatiei spon
giforme bovine și a scrapiei, prezentat de Grecia la 9 ianuarie 
2012, se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2012 
și 31 decembrie 2012. 

Programul modificat de monitorizare a encefalopatiilor spon
giforme transmisibile și de eradicare a encefalopatiei spon
giforme bovine și a scrapiei, prezentat de Italia la 26 septembrie 
2012, se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2012 
și 31 decembrie 2012. 

Articolul 8 

Aprobarea programului modificat pentru rabie prezentat 
de Bulgaria 

Programul modificat pentru rabie prezentat de Bulgaria la 
27 decembrie 2011 se aprobă pentru perioada cuprinsă între 
1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 9 

Modificări ale Deciziei de punere în aplicare 2011/807/UE 

Decizia de punere în aplicare 2011/807/UE se modifică după 
cum urmează: 

1. La articolul 1 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 3 600 000 EUR pentru Spania; 

(ii) 2 300 000 EUR pentru Italia; 

(iii) 1 050 000 EUR pentru Portugalia; 

(iv) 1 050 000 EUR pentru Regatul Unit.”

RO L 347/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.12.2012



2. La articolul 2 alineatul (2), litera (a) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(a) constă într-o sumă forfetară care compensează toate 
costurile suportate pentru efectuarea următoarelor acti
vități și/sau teste: 

(i) 0,5 EUR pentru fiecare animal domestic de la care 
s-au prelevat probe pentru testul cu interferon 
gamma și care este suspectat ca fiind pozitiv în 
abator; 

(ii) 1,5 EUR pentru fiecare test la tuberculină; 

(iii) 5 EUR pentru fiecare test cu interferon gamma; 

(iv) 20 EUR fiecare test bacteriologic.” 

3. La articolul 2 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 19 000 000 EUR pentru Irlanda; 

(ii) 14 000 000 EUR pentru Spania; 

(iii) 4 000 000 EUR pentru Italia; 

(iv) 2 650 000 EUR pentru Portugalia; 

(v) 31 000 000 EUR pentru Regatul Unit.” 

4. La articolul 3 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 800 000 EUR pentru Grecia; 

(ii) 8 900 000 EUR pentru Spania; 

(iii) 3 700 000 EUR pentru Italia; 

(iv) 180 000 EUR pentru Cipru; 

(v) 1 800 000 EUR pentru Portugalia.” 

5. La articolul 4 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 150 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 15 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 40 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 80 000 EUR pentru Germania; 

(v) 10 000 EUR pentru Estonia; 

(vi) 25 000 EUR pentru Irlanda; 

(vii) 60 000 EUR pentru Grecia; 

(viii) 700 000 EUR pentru Spania; 

(ix) 1 200 000 EUR pentru Franța; 

(x) 650 000 EUR pentru Italia; 

(xi) 20 000 EUR pentru Letonia; 

(xii) 10 000 EUR pentru Lituania; 

(xiii) 10 000 EUR pentru Luxemburg; 

(xiv) 30 000 EUR pentru Ungaria; 

(xv) 10 000 EUR pentru Malta; 

(xvi) 20 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xvii) 10 000 EUR pentru Austria; 

(xviii) 50 000 EUR pentru Polonia; 

(xix) 300 000 EUR pentru Portugalia; 

(xx) 150 000 EUR pentru România; 

(xxi) 40 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxii) 50 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxiii) 10 000 EUR pentru Finlanda; 

(xxiv) 10 000 EUR pentru Suedia.” 

6. La articolul 5 alineatul (3), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 1 200 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 20 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 1 200 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 250 000 EUR pentru Danemarca; 

(v) 900 000 EUR pentru Germania; 

(vi) 30 000 EUR pentru Estonia; 

(vii) 200 000 EUR pentru Irlanda; 

(viii) 1 000 000 EUR pentru Grecia; 

(ix) 1 100 000 EUR pentru Spania; 

(x) 1 550 000 EUR pentru Franța; 

(xi) 1 200 000 EUR pentru Italia; 

(xii) 100 000 EUR pentru Cipru; 

(xiii) 350 000 EUR pentru Letonia; 

(xiv) 10 000 EUR pentru Luxemburg; 

(xv) 2 000 000 EUR pentru Ungaria;

RO 15.12.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 347/33



(xvi) 150 000 EUR pentru Malta; 

(xvii) 2 700 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xviii) 1 100 000 EUR pentru Austria; 

(xix) 500 000 EUR pentru Polonia; 

(xx) 50 000 EUR pentru Portugalia; 

(xxi) 350 000 EUR pentru România; 

(xxii) 70 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxiii) 600 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxiv) 75 000 EUR pentru Regatul Unit.” 

7. Articolul 6 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(i) teza introductivă se înlocuiește cu următorul text: 

„Contribuția financiară a Uniunii la programele 
transmise de către statele membre, menționate la 
alineatul (1) litera (a):”; 

(ii) litera (b) se înlocuiește cu următorul text: 

„(b) nu depășește următoarele sume: 

(i) 210 000 EUR pentru Bulgaria; 

(ii) 1 200 000 EUR pentru Germania; 

(iii) 200 000 EUR pentru Franța; 

(iv) 10 000 EUR pentru Luxemburg; 

(v) 340 000 EUR pentru Ungaria; 

(vi) 900 000 EUR pentru România; 

(vii) 30 000 EUR pentru Slovenia; 

(viii) 500 000 EUR pentru Slovacia.”; 

(b) se adaugă următorul alineat (3): 

„(3) Contribuția financiară a Uniunii la programul 
transmis de Italia menționat la alineatul (1) litera 
(b): 

(a) reprezintă 50 % din costurile suportate de Italia 
pentru: 

(i) efectuarea testelor de laborator în valoare 
de maximum: 

— 2 EUR pentru fiecare test ELISA; 

— 10 EUR pentru fiecare test PCR; și 

— 10 EUR pentru fiecare test virusologic; 

(ii) salariile personalului contractual recrutat 
special pentru punerea în aplicare a 
măsurilor programului respectiv, cu 
excepția realizării testelor de laborator; 

(b) nu depășește 850 000 EUR.” 

8. La articolul 8 alineatul (2), litera (c) se modifică după cum 
urmează: 

(a) punctul (ix) se înlocuiește cu următorul text: 

„(ix) 140 000 EUR pentru Spania;”; 

(b) punctul (xi) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xi) 1 000 000 EUR pentru Italia;”; 

(c) punctul (xxii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xxii) 350 000 EUR pentru România;”; 

(d) punctul (xxvii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xxvii) 110 000 EUR pentru Regatul Unit.” 

9. La articolul 9 alineatul (2), litera (c) se modifică după cum 
urmează: 

(a) punctul (ii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(ii) 340 000 EUR pentru Bulgaria;”; 

(b) punctul (iv) se înlocuiește cu următorul text: 

„(iv) 750 000 EUR pentru Danemarca;”; 

(c) punctul (v) se înlocuiește cu următorul text: 

„(v) 6 300 000 EUR pentru Germania;”; 

(d) punctul (viii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(viii) 1 800 000 EUR pentru Grecia;”; 

(e) punctul (xi) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xi) 4 800 000 EUR pentru Italia;”; 

(f) punctul (xvi) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xvi) 1 300 000 EUR pentru Ungaria;”; 

(g) punctul (xviii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xviii) 2 200 000 EUR pentru Țările de Jos;”; 

(h) punctul (xxi) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xxi) 1 100 000 EUR pentru Portugalia”; 

(i) punctul (xxvii) se înlocuiește cu următorul text: 

„(xxvii) 5 100 000 EUR pentru Regatul Unit.” 

10. La articolul 10 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 1 650 000 EUR pentru Bulgaria; 

(ii) 620 000 EUR pentru Estonia; 

(iii) 1 400 000 EUR pentru Ungaria; 

(iv) 9 850 000 EUR pentru Polonia; 

(v) 2 200 000 EUR pentru România; 

(vi) 400 000 EUR pentru Slovacia.”

RO L 347/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.12.2012



11. La articolul 11 alineatul (5), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 1 200 000 EUR pentru Italia; 

(ii) 1 700 000 EUR pentru Letonia; 

(iii) 2 950 000 EUR pentru Lituania; 

(iv) 190 000 EUR pentru Austria; 

(v) 840 000 EUR pentru Slovenia; 

(vi) 360 000 EUR pentru Finlanda.” 

Articolul 10 

Destinatari 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2012. 

Pentru Comisie 

Tonio BORG 
Membru al Comisiei

RO 15.12.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 347/35


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 13 decembrie 2012 de aprobare a anumitor programe modificate de eradicare și monitorizare a bolilor animalelor și a zoonozelor pentru anul 2012 și de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2011/807/UE în ceea ce privește contribuția financiară a Uniunii la anumite programe aprobate prin decizia respectivă [notificată cu numărul C(2012) 9264] (2012/785/UE)

